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měsíčník občanů Olomouckého kraje • Náklad 256.000 výtisků do schránek zdarma
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Kombinovaná spotřeba a emise CO modelu Octavia: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km2

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Vaše zážitky vyžadují prostor.
Nová ŠKODA Octavia si na něm zakládá.

Nová ŠKODA Octavia nabízí takový vnitřní prostor a pohodlí, jako by
byla navržená na míru právě pro Vás. Najdete v ní spoustu místa pro
nohy i nad hlavou. Navíc budete ohromeni parametry zavazadlového
prostoru o objemu 590 litrů, který je možné ještě vylepšit o praktické
doplňky, jako je síťový program nebo oboustranný koberec. Na svých
cestách nepřestanete žasnout nad mnoha chytrými řešeními pro Vás
a Vaši rodinu. Nové zážitky čekají.

Zaregistrujte se na www.zazijteoctavii.cz
a přijďte na testovací jízdu.

AUTO Hlaváček a.s.

www.hlavacek.cz

Týnecká 669/5
Olomouc-Holice
Tel.: 585 151 051

AUTO Hlaváček a.s.
Svatoplukova 14/963
784 01 Litovel
Tel.: 585 341 810

AUTO Hlaváček a.s.
Leštinská 32
789 01 Zábřeh
Tel.: 583 495 247

Překročila meze své třídy
Nová ŠKODA Octavia

ŠKODA Finance od ŠkoFINu

TIPY NA
PRÁZDNINY

Výletní plavby historickou Olomoucí
Poznejte Olomouc, její rozkvetlé parky a èást CHKO

z netradièního pohledu paluby raftu.
na výbìr 4 trasy v délce 45 - 160 minut
NOVINKA: plavby na motorovém raftu

Olomouc na kole s prùvodcem
Pro milovníky památek a cyklistiky ideální kombinace.

Poznejte mìsto pohodlnì ze sedla kola.
na výbìr 2 trasy v délce 2 a 4hodiny

Dovolená na vodì
Užijte si dovolenou a vyzkoušejte aktivní odpoèinek.

Pro úplné zaè?teèn?ky i zkušené vod?ky.
jednodenní, víkendové a týdenní zájezdy

øeky v ÈR, SR, PL, SLO, HR

CK PEØEJ tours s.r.o.  Tø. Svobody 39, Olomouc
585 313 176  604 180 500  info@perej.cz perej.cz
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POMÁHÁME LIDEM 
PŘEKONÁVAT BARIÉRY 

ALTECH, spol. s r.o. 
Průmyslová 1146 
686 01 Uherské Hradiště 

ALTECH spol s r oo
VOLEJTE BEZPLATNĚ 800 303 304 
 

U e s é ad šttě

www.ALTECH-UH.cz 

Máte potíže s chůzí po schodech? 

ZDARMA návrh nejlepšího řešení 
přímo od českého výrobce   

RV
14

00
16

6/
01



3

aktuality

Vážení občané,
v rámci hesla „Otevřený Olomoucký 
kraj“ je od  začátku června spuštěn 
na  webových stránkách kraje tzv. 
rozklikávací rozpočet. Nová aplika-
ce znamená především maximál-
ní otevřenost úřadu při nakládání 
s  veřejnými fi nančními prostředky 
a vstřícný krok směrem k daňovým 
poplatníkům.
Uveřejnění rozklikávacího rozpočtu 
je také dalším splněným slibem sou-
časného vedení kraje. Já sám od něj 
očekávám především větší otevře-
nost úřadu vůči vám, občanům 
a  zajištění dostupných informací 
o hospodaření kraje. Na novém od-
kazu budete mít možnost seznámit 
se s  aktuálním stavem hospodaření 
kraje v oblasti příjmů a výdajů. Vše 
je strukturováno tak, abyste měli za-
jištěnu co nejvyšší míru informací.
Věřím, že ucelený přehled o rozpoč-
tu kraje od roku 2012 až do součas-
nosti uvítáte. Veřejné peníze a  na-
kládání s nimi je společnou věcí nás 
všech.
Ing. Jiří Rozbořil, 
hejtman Olomouckého kraje

Speciální projekt umožní
seniorům poznávat krásy kraje

Měsíčník Olomoucký kraj, periodický tisk. | Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Profi -tisk group.

Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc | IČ: 60 60 94 60. | Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.

Šéfredaktor: Mgr. Juraj Aláč, redaktor@profi tisk.cz

Adresa redakce: Profi -tisk group s.r.o, Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 783 01 Olomouc – Slavonín

Inzerce: Jana Juráková, jurakova@regvyd.cz, tel.: 773 617 353, Kateřina Bartošová, bartosova@regvyd.cz, tel.: 731 441 101 

Číslo 6, ročník 13. | Toto číslo vychází v Olomouci 19. 6. 2014.

Tradiční a oblíbené výlety po zajímavých místech 
našeho kraje „Seniorské cestování“ podpoří Olo-
moucký kraj i v letošním roce. Jedním z cílů projek-
tu je umožnit seniorům nad 60 let navštívit místa, 
na  která by se jinak obtížně dostávali, za  jednot-
nou cenu 200 Kč za jeden zájezd. 
Účastníci z  jižní části kraje (turistic-
kého regionu Střední Morava) mohou 
navštívit místa ze severní části (turi-
stického regionu Jeseníky) a  naopak. 
Výlety budou členěny dle zaměření 
i  náročnosti na  poznávací, sakrál-
ní, relaxační a  aktivní. Senioři mo-
hou navštívit například hrad Helfštýn 
a  Šternberk, Muzeum kočárů v  Če-
chách pod Kosířem, pivovar v  Litovli 
či Loštice. Mezi zastaveními nebudou 
chybět ani jeskyně. V rámci sakrálních 
výletů je připravena návštěva koste-
la v Dubu nad Moravou, areálu na Sv. 

Kopečku a  Arcibiskupského muzea. 
Nově je možné se zúčastnit relaxační-
ho výletu do  Teplic nad Bečvou nebo 
aktivnějšího výletu do  olomoucké 
ZOO. Senioři z  jihu kraje se mohou 
podívat na  přečerpávací elektrárnu 
Dlouhé Stráně, navštívit zámek Jánský 
Vrch v  Javorníku, zámek ve  Velkých 
Losinách, expozici čarodějnických 
procesů v  Šumperku, projít si Rej-
víz nebo se zrelaxovat v  Priessnitzo-
vých lázních. Ze sakrálních památek 
bude možné navštívit staré kostelí-
ky v  Maršíkově. Mezi novinky v  roce 
2014 patří město Zábřeh či Vodní 
tvrz v Jeseníku. První výlet pro senio-
ry se uskuteční 26. června a  poslední 
je plánovaný na  2. října. Podrobněj-
ší informace na  tel. čísle 588  208  209 
a na www.seniorskecestovani.cz.    » red

Jedním z cílů zájezdu je i město Litovel.                                                                                                                                                    | Foto: archiv 

Žákovské jízdné o letních prázdninách neplatí 
Podobně jako v minulých letech během července a srpna neplatí žákovské jízdné. Podle informací Koordinátora 

integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje platnost všech žákovských jízdenek prodávaných v červnu 
tedy vyprší 30. června. Opatření se týká spojů Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje s výjimkou 

zlevněných jízdenek pro žáky a studenty v zónách s MHD. Více informací na www.kidsok.cz » red
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Trať z Jeseníku do Krnova bude 
zachována – kraj pro to dělá maximum

Železniční trať vedoucí z Jeseníku do Krnova čás-
tečně prochází polským územím a  řadu let je její 
provoz ztrátový. Úsek je ve  špatném technickém 
stavu a kraje za jeho použití platí neúměrně vysoké 
poplatky. Vedení Olomouckého kraje proto inicio-
valo jednání s  Ministerstvem dopravy a Moravsko-
slezským krajem o záchraně provozu na této trati. 
Provoz vlaků na trati Jeseník – Krnov 
přes polské Glucholazy převzaly Olo-
moucký a Moravskoslezský kraj v roce 
2012. Důvodem bylo rozhodnutí stá-
tu odstoupit od  své objednávky spo-
jů. V  únoru letošního roku zástupci 
Moravskoslezského kraje informova-
li vedení olomouckého hejtmanství 
o rozhodnutí ukončit svou objednávku 
vlaků na trati k 15. 6. Později prodlou-
žili termín, během něhož jsou ochotni 
na úhradě ztráty z dopravy participo-
vat, do  prosince 2014. „Po  dlouhodo-
bém vyjednání s Ministerstvem dopra-

vy a Moravskoslezským krajem jsme se 
nakonec dohodli a  s  jistotou můžeme 
říct, že trať z Jeseníka do Krnova bude 
zachována. Čekají nás ještě náročná 
jednání ohledně objednávky dopravy. 
Nicméně  věřím, že po shodě o zacho-
vání provozu na trati 292 se domluví-
me i na této věci. Já za sebe říkám, že 
pro to udělám maximum“, uvedl hejt-
man Olomouckého kraje Jiří Rozbořil. 
Olomoucký kraj v  současné době fi -
nancuje provoz spěšných vlaků na tra-
ti roční částkou 11 miliónů korun. 
Z toho poplatky za užití trati v Polsku, 
která je ve špatném stavu a neumožňu-
je projíždět úsekem dostatečnou rych-
lostí, tvoří 2,5 miliónu korun. Stejnou 
sumu platí za  užití trati také Morav-
skoslezský kraj. Za  průjezd přes cizí 
území platí oba kraje Polákům podle 
pětašedesát let staré smlouvy.          » red

Společné jízdy po železniční trati se zúčastnili zástupci Olomouckého i Moravskoslezského kraje, Ministerstva dopravy, Českých 

drah, i zástupce Opolského vojvodství.                                                                                                                                                            | Foto: KN 

Olomoucký kraj se opět 
prezentoval v Bruselu,

lákal na ochutnávky pokrmů
Ke  Dni otevřených dveří Evropské unie, který 
se konal 17. května, se letos připojil i Olomoucký 
kraj. Akce se koná každoročně u  příležitosti oslav 
Dne Evropy (9. května) a  má připomínat myš-
lenku mírové spolupráce států v  Evropě. Zájemci 
měli možnost nahlédnout do  prostor evropských 
institucí, setkat se s  jejich zástupci a dozvědět se 
podrobnosti o  jejich fungování i aktuálně projed-
návaných tématech. Letošní ročník se uskutečnil 
těsně před volbami do  Evropského parlamentu 
a měl povzbudit veřejnost k účasti ve volbách. Olo-
moucký kraj bývá na této akci pravidelným zástup-
cem. Návštěvníci infostánku se zajímali o možnosti 
dopravy do regionu, žádali o mapy a další mate-
riály, o které byl velký zájem. S kladnou odezvou 
se setkala i ochutnávka vybraných pokrmů a cuk-
rovinek z  regionu. Nechyběly samozřejmě ani 
drobné dárky. Den otevřených dveří v evropských 
institucích je jednou z propagačních aktivit, které 
Olomoucký kraj pořádá v Bruselu.                      » red

Šumperští studenti mohou získat 
řidičák na počítač – zvýší
jejich šance na trhu práce

Bikemaraton Bozeňov na Zábřežsku 
letos absolvovalo 220 závodníků. 

Už šestý ročník tradičního cyklistického závodu 
Na  Bozeňově se konal 7. června a  jezdce provedl 
přírodou Zábřežské vrchoviny. 
Do  kategorie pro hobby jezdce s  ná-
zvem Chataři (29,4 km) se zapojilo 
31 závodníků, novou kategorii pro 
odrážedla – Benjamínci, absolvovalo 
12 dětí. Hlavní trať mužského závodu 

měřila 53,7 km, ženy a junioři absolvo-
vali stejnou trať, ale pouze jeden okruh 
v  délce 29,3 km. Mladší a  starší žáci 
pak měli vyznačený samostatný okruh 
o délce 11,2 km, využívající trať hlavní-
ho závodu. Bozeňovský cyklomaraton 
je zařazen do seriálu Šumperský pohár 
horských kol a Olomoucké série.    » red

Od letošního dubna odstartovala Střední od-
borná škola v  Šumperku na  Zemědělské ulici 
ojedinělý projekt, díky kterému budou moci její 
studenti získat certifi kát European Computer 
Driving Licence, přezdívaný také jako řidičák 
na  počítač. V  rámci projektu „Zkvalitnění ICT 
dovedností žáků SOŠ Šumperk (ECDL)“ vznikl 
vzdělávací program, jehož prostřednictvím 
škola umožní získat specifi ckou kvalifi kaci nad 
rámec běžně poskytovaného vzdělávání. Cílem 
projektu je přispět k  rozvoji klíčových doved-
ností studentů v  oblasti ICT a  ke  zvýšení počí-
tačové gramotnosti, která je v  současné době 
neodmyslitelným předpokladem pro budoucí 
úspěšné uplatnění žáků na  trhu práce nejen 
v ČR, ale i v celosvětovém měřítku. Testy k zís-
kání mezinárodně uznávaného certifi kátu ECDL 
bude v závěrečné fázi skládat 30 vybraných stu-
dentů, a to po absolvování sedmi vzdělávacích 
modulů.                                                                 » red 
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Srážka vlaku a záplavy – největší cvičení 
záchranných složek v posledních deseti letech

Cvičení RAFEX 2014.                                            | Foto: HZS Ol. kraje 

 Více než tři stovky cvičících se v Přerově účastnilo 
největšího taktického cvičení všech složek integro-
vaného záchranného systému v Olomouckém kraji. 
Simulovaná nehoda vlaku převážejícího kyselinu 
sírovou s osobním vlakem měla prověřit součinnost 
všech zasahujících složek – od hasičů přes zdravot-
níky až po celní úřad či bezpečnostní radu kraje. 
Ve  fi ktivní zemi, po  desetidenních 
deštích, které způsobily záplavy, pode-
mlela voda železniční trať. Projíždějící 
osobní vlak narazil do  vagonu převá-
žejícího kyselinu sírovou. Zranilo se 
při tom 90 osob. Záchranáři tak museli 

i armáda a o pomoc byla požádána Ev-
ropská Unie. Takové bylo téma cvičení 
RAFEX 2014. 
Do akce se zapojilo čtrnáct hasičských 
jednotek, policisté, povolána byla 
i  předsunutá zdravotnická jednotka – 
Traumateam České republiky, na mís-
tě zasahovali zdravotníci záchranky, 
Fakultních nemocnic v  Brně a  Olo-
mouci a  desítky fi gurantů. Podobná 
cvičení absolvují složky IZS každoroč-
ně, RAFEX 2014 bylo výjimečné svým 
rozsahem.                                           »red 

řešit nejen povodně, ale i  pomoc zra-
něným osobám. Povolána byla policie 

inzerce

RV
14

00
16

8/
01

1/4strana Juráková

Šternberskou porodnici uzavře 
o prázdninách rekonstrukce

 Nemocnice Šternberk 
kvůli přestavbě lůžkové 
části porodnice musí bě-
hem prázdnin uzavřít i po-
rodní sály. Od  16. června 
tak lékaři zastavili příjem 
k  porodům a  po  staveb-
ních úpravách porodní sál 
opět zprovozní. 
Přesné datum stanoveno zatím není, vše závisí na rych-
losti prací. „Uvědomujeme si, že pro budoucí mamin-
ky, které chtěly rodit ve šternberské porodnici, to může 
znamenat komplikace, bohužel bez nutných stavebních 
úprav by zbrusu nové oddělení šestinedělí jinak vznik-
nout nemohlo“, vysvětluje primář gynekologicko-porod-
nického oddělení Nemocnice Šternberk MUDr.  Marek 
Vaca. Rozsáhlá rekonstrukce části gynekologicko-porod-
nického oddělení navazuje na  nové porodní sály vybu-
dované v  roce 2007. Díky rekonstrukci se zlepší hlavně 
prostředí pro rodičky, dojde k modernizaci lůžkové části 
porodnice, vznikne hygienické zázemí u jednotlivých po-
kojů a nové pracoviště sester a vyšetřovny. Zvýší se počet 
nadstandardních jednolůžkových pokojů ze tří na osm. 
Všechny zrekonstruované pokoje budou mít svoji kou-
pelnu s WC a sprchovým koutem. Nadstandardní pokoje 
budou mít navíc klimatizaci a mini ledničku.                  » red

1. SRPNA 
OTEVÍRÁME V LÁZNÍCH 

SLATINICE U OLOMOUCE
NOVÝ LÁZEŇSKÝ DŮM BALNEA

POBYTY ZA ZAVÁDĚCÍ
CENY ZVÝHODNĚNÉ 

AŽ O 43 % SI MŮŽETE 
OBJEDNAT JIŽ NYNÍ. 

VÍCE INFO NA TEL.: +420 585 944 599
WWW.LAZENSKYDUMBALNEA.CZ
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V soutěži Podnikavá hlava vyhrál 
nápad nových osvětlovacích systémů

Soutěž o nejlepší podnikatelský záměr už pátým 
rokem vyhlašuje Vědeckotechnický park Univerzity 
Palackého v  Olomouci a  zapojit se do  ní mohou 
podnikatelé z celé republiky. Letošním vítězem se 
stal Radek Poisl ze Zábřehu s projektem na výrobu 
a  prodej multifunkčních osvětlovacích systémů. 
Další titul – Podnikatel v sukních, získala Lucie Ba-
larinová. V kategorii středoškoláků zvítězily Kristý-
na Zapletalová a Markéta Žákovská.
Odbornou porotu nejvíce zaujal nápad 
Radka Poisla, který představil prototyp 
svého výrobku. „Jedná se o inteligentní 
osvětlovací systém, který jsme vytvoři-
li jako reakci na zákaz prodeje klasic-
kých žárovek vydaný Evropskou unií. 
Vyvinuli jsme vlastní světelné zdroje, 
do kterých jsme integrovali řídicí jed-
notku, která inovativním způsobem 
detekuje osoby v  osvětlovaném pro-
storu“, přibližuje Radek Poisl funkci 
vítězného nápadu. K vítězství v soutěži 
patří padesátitisícová odměna, proná-
jem kanceláře na  jeden rok a  konzul-
tační služby. Druhé místo získal Pavel 
Ředina s návrhem nových technologií 
mytí v polovodičové výrobě a pomysl-
ný bronz si odnesl Jan Císař se svým 
Online fi tness klubem. 
Ženy soutěží ve  své vlastní kategorii – 
Podnikatel v sukních
Letos se do  speciální kategorie pouze 
pro ženy zapojilo 13 projektů. Nejví-
ce zaujal nápad „První pomoc živě“ 
od  Lucie Balarinové, která studuje 
doktorské studium na Fakultě zdravot-
nických věd UP. „Jedná se o  výukové 

zážitkové kurzy první pomoci. Fun-
gují od  července loňského roku, nyní 
jsme tomu dali ofi ciální značku. Cílo-
vou skupinou jsou sociální pracovníci, 
úředníci, fi rmy a  zajímá nás zejména 
vyšší management. Myšlenka vznik-
la v  mých osmnácti letech, kdy jsem 
se v  autobuse ocitla v  blízkosti muže 
s  epileptickým záchvatem a  nevěděla, 
co mám dělat. Tehdy jsem se rozhodla, 
že to chci změnit“, uvedla Balarinová. 
Mezi středoškoláky nejvíce zaujal ná-
pad studentek druhého ročníku Střed-
ní školy designu a módy v Prostějově, 
Kristýny Zapletalové a  Markéty Žá-
kovské. Ty navrhly designové popruhy 
na fotoaparáty. 
Kvalita soutěžících výrazně roste
Do soutěže letos své podnikatelské zá-
měry zaslalo celkem 54 autorů, do  fi -
nále se probojovalo dvanáct z  nich. 
Oproti předchozím ročníkům měli 
větší zastoupení posluchači olomoucké 
univerzity. Nejvíce příspěvků pochá-
zelo z  Olomouckého kraje. Podle po-
řadatelů se úroveň klání rok od  roku 
zvyšuje. „I  letos se do  fi nále probojo-
valy opravdu kvalitně zpracované ná-
pady. Převažovaly záměry využívající 
internet, ale zvýšil se počet soutěžních 
příspěvků zaměřených na nové služby, 
výrobky nebo technologie. Věřím, že 
většina soutěžících své nápady usku-
teční a využije i našich služeb“, uvedla 
manažerka Vědeckotechnického parku 
UP Silvie Polánková.                        » red 

Kraj podpoří kampaně proti HIV 
i proti obezitě

82  000 korun uvolní Olomoucký kraj na  dva 
projekty určené žákům základních škol. Pro-
gram „Buď HIV negativní, chraň svůj život“ 
je určen pro žáky 8. a 9. tříd a má sloužit jako 
osvěta před pohlavně přenosnými nemocemi. 
Projekt „Putování za zdravým jídlem Olomouc-
kého kraje“ pak zacílí na boj proti dětské obe-
zitě. „Finanční prostředky na  oba dva projekty 
půjdou z rozpočtu kraje, konkrétně z programu 
Zdraví 21. Do tohoto dlouhodobého programu, 
zaměřeného na  zlepšování zdravotního stavu 
obyvatelstva, je kraj zapojen od roku 2004“, říká 
náměstek hejtmana pro zdravotnictví Michael 
Fischer. Osvětové kampaně proti HIV infekci 
i  proti obezitě zrealizují ve  školách pracovníci 
Krajské hygienické stanice Olomouckého kra-
je se sídlem v  Olomouci od  září do  listopadu 
ve školním roce 2014/2015. Ještě do srpna oslo-
ví Krajská hygienická stanice všechny základní 
školy v   regionu s  nabídkou zúčastnit se výše 
uvedených preventivních aktivit.                   » red 

Vítěz soutěže Podnikavá hlava Radek Poisl                                                                                                                                                      | Foto: TS
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Dárci krve získali ocenění 
Hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbořil, 
předal 19. května na  olomoucké radnici Zlaté 
medaile Jana Jánského sedmi desítkám dobro-
volných dárců krve. Ti medaile získali za čtyřicet 
bezplatných odběrů. Deset dní poté ocenil dárce 
krve i náměstek hejtmana Michael Fischer, který 
v  sále Klášterního Hradiska v  Olomouci předal 
Zlaté kříže Českého červeného kříže. Dárci krve 
z celého kraje je získali za 80 bezplatných odběrů. 
Olomoucký kraj se podílí na oceňování dárců krve 
a  přispívá každoročně fi nanční částkou zhruba 
300 tisíc korun. Slavnostní předání ocenění pro 
dárce krve uspořádal Oblastní spolek Českého 
červeného kříže Olomouc.                                    » red 
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na pokračování

Představujeme vám – Mikroregion Uničovsko

Tipy pro návštěvu Mikroregionu Uničovsko:

 Sdružení 14 obcí v  mikroregionu Uničovsko se 
rozprostírá severozápadně od  města Olomouce, 
v malebné krajině úrodné Hané a prvních výběžků 
Hrubého a  Nízkého Jeseníku, na  rozloze 315 km2 
a žije v něm bezmála 26 000 obyvatel. Přirozeným 
centrem mikroregionu je starobylé královské měs-
to Uničov.Oblast je oblíbeným cílem turistů, cyklis-
tů či horolezců, a v zimě si přijdou na své i vyznava-
či běžeckého lyžování. Kromě přírodních krás tento 
zajímavý kraj nabízí také kus živé historie.
Podrobnosti o  mikroregionu přiblíží 
místostarostka Uničova a  předsedky-
ně mikroregionu Jarmila Kaprálová 
(KDU-ČSL).
Co bylo impulzem a za jakým cílem vznikl 
mikroregion Uničovsko? 

K  formálnímu ustanovení mikroregi-
onu došlo v  roce 1998. V  prvopočát-
ku se spolupráce odvíjela především 
v předávání vzájemných zkušeností při 
správě obcí a  využití dotačních pro-
gramů ze státních a evropských fondů. 
V roce 2006 byla zpracovaná rozvojová 
strategie mikroregionu, jejímž cílem 

bylo rozvoj zaměstnanosti, dopravní 
obslužnosti, nakládání s  odpady, roz-
voje cyklodopravy, cestovního ruchu 
a sociálních služeb.
Jak se podařilo tyto cíle splnit? Co je nej-
větším přínosem pro obce sdružené v mi-
kroregionu?
Realizovaly se plošné plynofi kace 
a  rozšířily se vodovodní řady, při ře-
šení ukládání komunálního odpa-
du došlo ke  shodě a  obce společně 
využívají služeb společnosti EKO-
UNIMED s. r. o. Medlov. Poloha mi-
kroregionu přímo vybízí k rozvoji cy-
kloturistiky, obce vytvořily společnou 
rozvojovou strategii budování komu-
nikací pro cykloturistiku. Významné 
turistické cíle a  obce propojilo 20 km 
nových cyklostezek, vyznačeno bylo 
téměř 80 km nových cyklotras a nauč-
ných stezek. V obcích vznikly turistic-
ké informační systémy, společně jsou 
vydávány i propagační materiály s tipy 
na výlety atd.
Co považujete za  největší úspěch, který 
se v mikroregionu podařil? 
Starostové z obcí mikroregionu jsou si 

vědomi svého úkolu prezentovat své 
obce, spolupracovat v  rámci samo-
správ obcí a  přispívat k  vytváření ob-
čanské společnosti. Z  tohoto pohledu 
spatřuji jako nejvýznamnější společně 
pořádané kulturně společenské akce. 
Dobrou spolupráci obcí dokazuje na-
příklad deset ročníků putovní soutěže 
„Her bez hranic“. Velmi zdařilou akcí 
je i  soutěž „O  nejvypečenější vánoč-
ku“, kde o putovní „pekařku“ soutěží se 
svými výrobky jednotlivé obce. Zmínit 
je však nutno i  pěveckou soutěž pro 
děti základních škol „Carusošou aneb 
talent roku“, jež se v  letošním roce 
uskuteční již po šestnácté. 
Jak vidíte fungování mikroregionu v ná-
sledujících letech, co plánujete?
Fungování a  směřování mikroregionů 
bude vždy záviset na  ochotě a  zájmu 
představitelů obcí vzájemně spolu-
pracovat minimálně v  rovině kulturní 
a společenské. Spolupráce v oblasti re-
alizace společných investic se bude od-
víjet na  strategii státu k  přístupu  čer-
pání evropských dotací.

Připravujte magazín s námi 
V červencovém dvojčísle magazínu Olomoucký kraj představíme mikroregion – Bystřička do kterého patří celkem 11 spádových obcí v okrese Olomouc. 

Pokud nám chcete něco zajímavého o regionu sdělit, poslat fotografi i nebo upozornit na nějakou akci v mikroregionu Bystřička, 
dejte nám vědět nejpozději do 4. července na e-mail redaktor@profi tisk.cz.

Uničov – část gotických hradeb s tzv. Medelskou bránou, Vodní branka (muzeum s expozicemi o historii města), farní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie s gotickým portálem a tzv. Psí věží, zrekonstruovaná Městská šatlava, náměstí s budovou pseudorenesanční radnice, barokními kašnami 

a mariánským sloupem, minoritní kostel Povýšení sv. Kříže (koncertní síň), Městská galerie a MIC, areál koupaliště s toboganem a krytý bazén, 
Střelice – Vesnické muzeum s expozicí starých řemesel,

Bradlo (600 m n. m) – nejvyšší hora Úsovské vrchoviny a mohutnou soustavou skal a skalek, vyhlídka na hřbetu otevírá překrásné panorama
Rabštýn (863 m n. m) – romantická zřícenina hradu z konce 13. století, cvičné lezecké skály 

Paseka – Arboretum Makču Pikču s náročným kamenitým terénem s rostlinami z celého světa 

Tradiční akce:  
Uničovský jarmark, Svatovavřinecká pouť v Nové Hradečné, Setkání Pasečáků v Pasece, Cyrilometodějské hody v Želechovicích, Den spolků v Pňovicích

Pozvánka na kulturní akce v Uničově v tomto roce:
Uničovské kulturní léto od 3. července do 30. srpna  Klavírní festival Ericha Berga od 28. září do 16. listopadu 

Obce mikroregionu:
Uničov, Dlouhá Loučka, Lipinka, Medlov, Nová Hradečná, Oskava, Paseka, Pňovice, Strukov, Šumvald, Troubelice, Újezd, Želechovice a Žerotín

Vrchol hory Bradlo s vyhlídkou                                    | Foto: archiv

Vánoční jarmak v Uničově                                             | Foto: archiv
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Krajští radní zasedali v Uničově – zajímali se o problémy 
regionu a navštívili významné zaměstnavatele

Krajští radní na výjezdním jednání navštívili například Odborný léčebný ústav Paseka, výrobní podnik Miele v Uničově a besedovali s občany a studenty                                                                   | Foto: OS
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inzerce

ŠKODA Octavia FleetVÁŠ SPOLEHLIVÝ SPOLEČNÍKVÁŠ SPOLEHLIVÝ SPOLEČNÍK

ŠKODA Octavia dál rozvíjí všechny silné stránky pro něž
se v předchozích generacích stala nejoblíbenějším firemním 
vozem u nás a navíc přidává dlouhou řadu nových.
Nyní Vás o nich přesvědčí prostřednictvím akčního paketu 
FLEET s výbavou rozšířenou o klimatizaci, rádio Blues, palubní 
počítač MFA, tempomat, dálkové centrální zamykání a další 
prvky, které v kombinaci s úsporným motorem 1.6 TDI tvoří 
ideální vůz pro potřeby Vaší firmy.

Již od 314 000 Kč bez DPH.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Octavia 1,6 TDI 4,1 l/100 km, 109 g/km

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL OLOMOUC a.s.
Kosmonautů 846/2
779 00 Olomouc
Tel.: 585 560 221
dosedel@samohyl-olomouc.cz
www.samohyl-olomouc.cz

Rada Olomouckého kraje na svém jednodenním 
výjezdním zasedání zavítala 22. května na  Uni-
čovsko. Na programu bylo setkání se starosty obcí 
s  rozšířenou působností, vedení kraje diskutovalo 
s Radou města Uničova a setkalo se i s občany. 
V rámci svého programu zavítali kraj-
ští radní také na  návštěvu významné 
fi rmy v  místní  průmyslové zóně, pro-
hlédli si zemědělskou farmu v Troube-
licích či Odborný léčebný ústav Paseka. 
Výjezdní jednání zahájil hejtman spolu 
s náměstkem pro oblast školství Zdeň-

kem Švecem na  Vyšší odborné škole 
hotelnictví a  turismu.  „Pravidelná se-
tkávání se středoškoláky jsou přínosná 
jak pro nás, tak také pro studenty i ve-
dení školy. Při setkáních jde ve většině 
případů o rovinu neutrální a informa-
tivní. V Uničově jsem spolu s hejtma-
nem navštívil soukromou Vyšší odbor-
nou školu a otázek ze strany studentů 
i ředitele školy bylo nespočet. Studenty 
nejvíce zajímala podpora cestovního 
ruchu a možnosti uplatnění v této ob-

lasti. Na druhou stranu od nás získali 
informace ke stipendiím, které posky-
tuje Olomoucký kraj pro studium v za-
hraničí,“ uvedl náměstek hejtmana pro 
oblast školství Zdeněk Švec.
Výjezdní jednání Rady Olomouckého 
kraje probíhají již třetí volební období. 
Radní se při cestách seznamují s pro-
blémy regionů a informují své partne-
ry o rozhodnutích krajské samosprávy. 
Do  konce roku radní absolvují ještě 
dvě výjezdní jednání.                       » red
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Jesenicko zasáhly bleskové povodně – škody 
napáchala hlavně voda z polí

28. května se po  vydatných srážkách s  příva-
lovými dešti prohnala Jesenickem velká voda. Ta 
přitekla především z  polí a  luk, obvykle malé po-
toky se během okamžiku změnily na běsnící toky. 
Záplavy postihly v regionu sedm obcí, nejhorší byla 
situace v Mikulovicích.

Dopravní komplikace - všude bláto
Kvůli podemleté železniční trati byla 
uzavřena trasa mezi Písečnou a  Miku-
lovicemi. Dopravu v  regionu kompli-
kovaly úklidové práce na  komunika-
cích v  postižených obcích. Pomáhali 
hasiči s  těžkou technikou ze stanice 
v  Olomouci a  ze Záchranného útvaru 
Hasičského záchranného sboru z  Hlu-
čína. Pomocí čerpadel odstraňovali ha-
siči velké laguny z polí a čerpali vodu ze 
sklepů. Velká voda způsobila také pro-
blém se skládkou komunálního odpadu 
v  Supíkovicích. Tu zaplnily tisíce litrů 
znečištěné vody a hrozilo riziko protr-
žení fóliového dna skládky a  následná 
ekologická havárie. Rychlým odčerpá-
ním 1 500 metrů krychlových vody se 
zmírnil tlak na  vanu a  ekologická ha-
várie byla zažehnána. Za odvoz konta-
minované vody uhradil 240 tisíc korun 
Olomoucký kraj. Stejně jako pitnou 
vodu pro obyvatele Mikulovic. 

Lidé dělali maximum, děkujeme
„Desítky profesionálních a  dobrovol-
ných hasičů pomáhaly v  terénu zvlá-
dat následky po  vydatných srážkách 
s  přívalovým deštěm. Stejně tak oby-
vatelé zasažených obcí, kteří stavě-
li provizorní hráze z  pytlů s  pískem, 
plechů nebo například obrubníků, aby 
zabránili zaplavení obydlí. Nasazení 
všech bylo stoprocentní a  já bych jim 
chtěl poděkovat za  úsilí a  pohotový 
zásah. Stejnou měrou je třeba ocenit 
i práci zaměstnanců Správy silnic Olo-
mouckého kraje, kteří bezprostředně 
po bleskových záplavách začali praco-
vat na nejnutnějších opravách a úpra-
vách terénu. Voda způsobila problé-
my na  většině komunikací vedoucích 
k obcím postižených vodou. Co se týče 
fi nanční pomoci ze strany Olomouc-
kého kraje, nabídl jsem starostům oka-
mžitou pomoc“, dodává hejtman Olo-
mouckého kraje Jiří Rozbořil.
Pomůže proti povodním i nová legislativa?
V  roce 2010 podepsali hejtmani 
moravských krajů tzv. Olomouckou 
výzvu, která apelovala na tehdejší vládu 
ČR k  řešení situace po  povodních 
a  řešení povodňové ochrany. V  rámci 
Asociace krajů usilují hejtmani o  le-
gislativní změny, které by zjednodušily 
a zpřesnily možnosti urychlení výstav-

by protipovodňových opatření. Hejt-
mani budou rovněž požadovat nasta-
vení rovnoprávného postavení všech 

Škody po  bleskových povodních dosáhly  
téměř sto milionů korun
Největší škody voda napáchala v  sed-
mi obcích Jesenicka- patří mezi ně 
Ondřejovice, Písečná, Supíkovice, 
Česká Ves či Mikulovice. Voda tu od-
nesla půldruhého kilometru silnice.  
V  místní části Zlatých Hor - Ondře-
jovicích, voda strhla jedenáct mostků, 
díky nimž měli lidé přístup a  příjezd 
k  silnici. Vodu ve  studních kontami-
novala voda s  naplaveninami. Škody, 
které napáchaly květnové povodně, se 
vyšplhaly k  částce 90 miliónů korun. 
Bezmála 20 miliónů korun si vyžádají 
opravy silnic a pozemních komunikací, 
které spravuje Olomoucký kraj.

Voda v jednotlivých obcích zatopila:
Česká Ves 5 domů • Zlaté Hory 10 domů • Velké Kunětice 10 domů

Mikulovice cca 100 domů;
a dále studny v: Zlatých Horách místní část Ondřejovice – 10 s pitnou vodou

podemleté komunikace: Supíkovice, Ondřejovice, Mikulovice

     | Foto: HZS Olomouckého kraje

úrovní územních samospráv při čer-
pání fi nančních prostředků ze státního 
rozpočtu, popřípadě jiných zdrojů pro 
odstraňování následků škod. V součas-
né době hejtman Olomouckého kraje 
Jiří Rozbořil prosazuje na Ministerstvu 
pro místní rozvoj České republiky vy-
hlášení programu „Obnova obecního 
a  krajského majetku po  živelních po-
hromách“ v  co nejkratším možném 
termínu. Dotace, kterou lze využít 
k  rekonstrukci nebo opravě obecní-
ho a  krajského majetku postiženého 
živelní nebo jinou pohromou je mi-
nisterstvem plánována až na  podzim 
2014. A v tomto případě i v případě Je-
senicka zcela určitě platí, že kdo rychle 
dává, dvakrát dává.                            » red
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Do soutěže Vesnice roku
se letos zapojí 26 obcí v kraji

Už dvacátým rokem se v  České republice koná 
soutěž o  nejlepší obec – Vesnice roku. Vítězství 
krajského kola je spojeno s  fi nanční odměnou, 
vyčleněnou z krajského rozpočtu. Do letošního roč-
níku se v našem kraji přihlásilo 26 obcí. Z každého 
kraje pak vítěz postupuje do celostátního fi nále.

Z krajského rozpočtu mohou oceněné 
obce získat celkem půl milionu ko-
run. Ve dnech 16.–19. a 23.–25. červ-
na navštíví komise všechny přihlášené 
obce. Hodnoceny budou v  následují-
cích oblastech: koncepční dokumen-
ty, společenský život, aktivity obča-
nů, podnikání, péče o  stavební fond 
a obraz vesnice, občanská vybavenost, 
inženýrské sítě a  úspory energií, péče 
o veřejná prostranství, přírodní prvky 
a zeleň v obci, péče o krajinu, připravo-

Obce přihlášené do soutěže Vesnice roku: 
Skorošice, Supíkovice, Babice, Nová Hradečná, Tršice, Ústín, Čelechovice na Hané, Mořice, Němčice nad 

Hanou, Tištín, Buk, Černotín, Horní Újezd, Křtomil, Paršovice, Soběchleby, Troubky, Týn nad Bečvou, 

Žákovice, Bohdíkov, Dolní Studénky, Hrabová, Libina, Rapotín, Ruda nad Moravou, Vikýřovice.

Turistické značky
projdou obnovou
Klub Českých turistů (KČT) provede díky podpo-
ře Olomouckého kraje kompletní obnovu třetiny 
všech vyznačených pěších a lyžařských turistických 
tras v regionu. 
Příspěvek ve výši 400 tisíc korun vyu-
žije KČT k obnově minimálně 1220 ki-
lometrů tras. Na  Olomoucku to bude 
154 kilometrů, na Přerovsku 120 kilo-
metrů, na Prostějovsku 108 kilometrů, 
na  Šumpersku a  Jesenicku 838 kilo-
metrů. Turisté mají k  obnově připra-
veno například spojení mezi Horkou 
nad Moravou a Javoříčkem nebo trasu 
mezi Bílou Lhotou, Bouzovem a Klad-
kami. V návaznosti na Pasport znače-
ní cyklotras na  území Olomouckého 
kraje provedou revizi okolo 75 procent 
silničního značení cyklotras, na zákla-
dě které bude v  dalších letech naplá-
novaná údržba tohoto značení. Zajiš-
těna bude také potřebná obnova map, 
rozcestníků nebo směrových tabulek. 
Hejtmanství poskytuje KČT příspěvek 
už od roku 2002.                               » red

Transit Courier

Modelová řada Transit

Brnenská 57, Olomouc   tel.: 585 757 886   www.cars-morava.cz

FORD Cars Morava

Transit Courier
2–5 míst
Až 2,6 m3

Až 660 kg

Transit Connect
2–7 míst
Až 4,4 m3

Až 1000 kg

Transit Custom
2–9 míst
Až 8,3 m3

Až 1440 kg

Transit
2–18 míst
Až 15,1 m3

Až 2270 kg
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vané záměry a informační technologie. 
Olomoucký kraj tuto soutěž podporuje 
dlouhodobě, letos získá vítězná obec 
100 tisíc korun na  uspořádání slav-
nostního vyhlášení vítězů krajského 
kola a  zároveň získá od  Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR příslib dotace až 
jeden milion korun.
Druhé a  třetí místo v  soutěži přinese 
obcím fi nanční dar ve výši 100 tisíc ko-
run,  dále kraj udělí speciální fi nanční 
ocenění čtyřem obcím ve výši 50 tisíc 
korun. Získat mohou ocenění stuhou 
v kategoriích: Modrá – za společenský 
život, Bílá – za činnost mládeže, Zele-
ná – za péči o zeleň a životní prostředí, 
Oranžová – za spolupráci obce a země-
dělského subjektu.                            » red
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tipy Olomouckého kraje

Veletrh vědy a výzkumu přiblíží zajímavý svět vědců

Fimfárum – festival tvořivosti a fantazie
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Univerzita Palackého v  Olomouci připravila 
dvoudenní akci, na  jejímž programu se podílejí 
všechny její fakulty. Cílem Veletrhu vědy a výzku-
mu je poučnou i  zábavnou formou přiblížit svět 
vědy a vědců nejen dětem, školákům, studentům, 
ale i široké veřejnosti. 
Návštěvníci si pod odborným dozorem 
vyzkoušejí více než stovku rozdílných 
aktivit: například experimenty s výbu-
šnými látkami, záchranu lidského ži-
vota, výrobu hudebních nástrojů, žon-
glování nebo lukostřelbu. Veletrh bude 
provázet řada divadelních představe-
ní, sportovních aktivit nebo pátrání 
po  pachateli z  detektivního komiksu. 
Veletrh vědy a výzkumu se koná v pá-
tek 20. a v sobotu 21. června 2014, vždy 
od 9 do 16 hodin. Centrem akce bude 
areál olomoucké Korunní pevnůstky, 
část programu se uskuteční v  budově 
Přírodovědecké fakulty UP na  ulici 
17. listopadu a  jejím přilehlém okolí. 
Vstup je zdarma.                                  » red

Život je tanec – to je motto už 18. ročníku fes-
tivalu Fimfárum, jehož cílem je vytvoření prostoru 
pro potkávání a vzájemné poznávání lidí s mentál-
ním postižením a bez něj. 
Pravidelnými účastníky festivalu jsou 
lidé s postižením žijící převážně v po-
bytových zařízeních sociálních služeb, 
rodiny s  lidmi se zdravotním posti-
žením, studenti středních a  vysokých 
škol a  olomoucká veřejnost. „Pro-

gram letošního Fimfára je inspirován 
múzou Terpsichoré, která je v  řecké 
mytologii považována za  múzu tance 
a v překladu znamená – těšící se z tan-
ce. Prostřednictvím tvořivých dílen 
i  doprovodného programu budeme 
zkoumat, jakými způsoby se můžeme 
z tance a pohybu těšit, a kde všude se 
dá nalézt“, říká koordinátorka festi-
valu Hana Nepejchalová. Připraven je 

kulturní a  zábavný program. Festival 
se koná od 20. do 22. června v prosto-
rách DDM Olomouc, tř. 17. listopadu 
47, a v blízkém okolí. Festival pořáda-
jí nezisková organizace SPOLU Olo-
mouc a Dům dětí a mládeže Olomouc 
za podpory Nadačního fondu Větrník, 
Statutárního města Olomouc, Minis-
terstva kultury ČR a Krajského úřadu 
Olomouckého kraje.                        » red

V pátek od 20. června od 19:00 hod. zahraje na slavnostním zahájení a tanečním večeru v sále 

DDM Popová škola Dětského domova Olomouc. V  sobotu budou připraveny výtvarné dílny 

a od 20:00 hod bude následovat komponovaný večer s tanečními dílnami. Podrobný program 

festivalu je zveřejněn na www.spoluolomouc.cz a v prostorách DDM Olomouc.

inzerce
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ze společnosti

Fyzika na gymnáziu 
může být zábavná

Neředín slaví 780 let od první zmínky

Průchod se změnil v street artovou galerii
Neustále vandaly ničený průchod v Denisově ulici 
v  historickém centru Olomouce se proměnil v  ne-
všední pouliční Lomenou galerii. 
Veřejnosti byla zpřístupněna v  pátek 
16. května odpoledne. Galerie, jejíž 
součástí jsou nejen streetartové obra-
zy, ale i veřejné piano, má sloužit jako 
ochrana podchodu proti sprejerům. 
Výtvarná díla se budou v novém umě-
leckém prostoru obměňovat jednou 
za dva měsíce                                     » red Richard Pogoda hraje při otevření Lomené galerie       | Foto: JP

Žáci olomouckého Gymnázia v Hejčíně mají nově 
možnost studovat fyziku zábavnější formou. 
Škola získala z  prostředků Nadace 
ČEZ částku dvě stě tisíc korun na zaří-
zení tzv. Oranžové učebny. Děti – pře-
devším žáci nižšího stupně gymnázia –
se seznámí s různými způsoby výroby 
elektrické energie, zvláště z  obnovi-
telných zdrojů. Zakoupené pomůcky, 
žákovské experimentální soupravy, 
umožní především vlastní práci žáků 
v  malých skupinách, zlepší zručnost 
při experimentování a  třeba přinesou 
i radost z nějakého objevu.              » red

Městská část Olomouce – Neředín oslaví v sobotu 21. června 
780 let od první písemné zmínky, která pochází z roku 1234. 

Součástí Neředínských slavností, které pořádá 
komise městské části Neředín, budou připrave-
ny stánky s lidovými řemesly, Divadlo Tramtarie 
přiveze dětem pohádku O pračlovíčkovi, zahra-
je Fagotové kvinteto z Prahy, cimbálová muzika 
Kubíci z  Horňácka, Nepředstavitelná kapela, 
folklorní soubor Krajina a  folkové duo. Akce 
se koná v  Neředínské ulici (náves) mezi kaplí 
a rybníčkem od 14:00 do 22:00 hod.              » red
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pozvánky

Giganti doby ledové obsadili olomoucké Vlastivědné muzeum

Uničovské muzeum odhaluje taje 
první světové války

Dřív než usneš…
aneb Jak se spávalo

Tak se jmenuje výstava, kterou doporučuje Mu-
zeum v Šumperku k návštěvě po dobrém obědě. 
„Spánek je jediný dar bohů, který je 
nenahraditelný“, napsal řecký fi lozof 
Plutarchos již před 2000 lety. Výsta-
va ukáže, jak se měnil prostor ke spa-
ní a  jeho vybavení během historie. 
K  vidění je například lůžko z  doby 
kamenné, renesanční ložnice či ven-
kovská světnice z  19. století.  Některé 
postele, pyžama či noční košile mohou 
návštěvníci sami vyzkoušet. Výsta-
va potrvá do  21. září, více informací 
na www.muzeum-sumperk.cz        » red

Mamut, srstnatý nosorožec, jeskynní lev, veleda-
něk, pták moa a další živočichové z doby ledové se 
od soboty 10. května zabydleli ve dvou největších 
sálech Vlastivědného muzea v Olomouci – v sálech 
sv. Kláry a Václava III. 
Na  ploše větší než 650 m2 tak mo-
hou návštěvníci podniknout výpravu 
do minulosti staré více než 10 000 let 
a  seznámit se s největšími tvory, kteří 
v tehdejších dobách obývali kontinen-
ty a mnozí z nich i území České repub-
liky. V plné kráse a životní velikosti se 
zde představuje 18 vyhynulých zvířat 
z  doby ledové z  různých koutů světa, 
jejichž modely byly vytvořeny v soula-
du s  nejnovějšími vědeckými poznat-
ky. Při realizaci této unikátní expozice 
spojili své síly paleontologové, mode-
láři a  výtvarníci. Mezi největšími vy-
stavenými modely dominují čtyři me-
try vysoký mamut a šest metrů dlouhý 
pozemní lenochod megatherium z Již-
ní Ameriky. Zajímavý je také příbuzný 

dnešního pásovce glyptodon. Úlomek 
jeho krunýře pocházející z  Argentiny 
má ve svých rozsáhlých paleontologic-

kých sbírkách i  Vlastivědné muzeum 
v  Olomouci. Unikátní výstava potrvá 
do konce června.                               » red

Jedním z největších exponátů je čtyřmetrový mamut                                                                                                                            | Foto: VMO

Malovaný nábytek, 19. století        | Foto: Muzeum v Šumperku

Co znamenají zelené či červené bambule zdobí-
cí hruď některých vojáků c. a k. armády? Nosila se 
manlicherka na pravém, nebo levém rameni? Kolik 
mužů z  Uničova padlo za  císaře pána? Odpovědi 
na  tyto a  mnohé další otázky mohou návštěvníci 
získat v  rámci unikátní výstavy Uničov za  světové 
války do konce června.
Mezi exponáty instalovanými v Šatlavě 
a galerii U Minoritů prováděli návštěv-
níky dokonce sami autoři projektu ob-

lečení do  dobových šatů či uniforem. 
Prohlídka galerie U  Minoritů je bez-
platná, vstup do Šatlavy je zpoplatněn 
běžným ceníkem – 40 a 20 Kč. V pro-
storách někdejší městské věznice bude 
zejména pro malé návštěvníky navíc 
připravena výtvarná dílna či vzdu-
chovková střelnice. Expozice je připra-
vena při příležitosti vypuknutí první 
světové války.                                     » red

Atmosféra zahájení výstavy 10. května                                                                                                                                                    | Foto: archiv 



14

zábava pro vás 

Bavte se s námi – křížovka o ceny

Tajenka z minulého čísla: Olomoucký kraj. Vylosovaným výhercem, který získá dárek od společnosti Profi tisk je Jiřina Nečasová z Postřelmova

Tajenku křížovky zasílejte do 4. července na adresu: 
Profi -tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna,  Kyselovská 125, 783 01 Olomouc, anebo e-mailem na produkce@profi tisk.cz. 

Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „křížovka – magazín Olomoucký kraj“. Stejně označte i poštovní obálku. 

Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho čtenáře, kterému pošleme dárek. 

Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat. 

Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

Děkujeme všem, kteří poslali do redakce magazínu Olomoucký kraj fotografi e a kresby na téma – Máj, lásky čas. Po pečlivém výběru jsme zvolili 
vítězný snímek. Zaslal nám ho pan Jaroslav Rod z Velkého Týnce. Gratulujeme a posíláme drobný dárek. Speciální cenu pak posíláme za obrázek 
pětiletému Alexovi Uchytilovi do Přerova. Další fotografi e najdete na webu Olomouckého kraje
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názor opozice

Významné projekty – ano nebo ne? 

PTÁME SE ZA VÁS ■ Vážení čtenáři na této stránce chceme dát prostor vašim dotazům na vše, co vás ohledně Olomouckého kraje zajímá. 
Svoje dotazy posílejte e-mailem na adresu redaktor@profi tisk.cz anebo poštou na adresu Profi -tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna, 

Kyselovská 125, 783 01 Olomouc. Do předmětu zprávy uveďte „Dotaz na Olomoucký kraj“.  

Pozn. Redakce není povinna všechny zaslané příspěvky zveřejnit, zaslané materiály z kapacitních důvodů nevracíme. 
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UKAŽTE NÁM, JAK MÁTE „V OKU“ OLOMOUCKÝ KRAJ PRÁVĚ VY
VYHLAŠUJEME NOVOU FOTOGRAFICKOU SOUTĚŽ.

Tentokrát na téma  „Ideální prázdniny v Olomouckém kraji“. Soutěžní snímky zašlete nejpozději do 5. září. 
Fotku, která prázdninovou atmosféru v kraji vystihne nejlépe, zveřejníme a autora oceníme drobným dárkem.

Vaše příspěvky posílejte e-mailem na redaktor@profi tisk.cz
Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat.

Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „fotosoutěž – magazín Olomoucký kraj“.
Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu. 

KUCHYNĚ • NÁBYTEK • OKNA
DVEŘE • SPOTŘEBIČE

DŘEVOSTAVBY

Těší se na Vás největší prodejce tohoto výrobce v Olomouckém kraji.

Informace o probíhajících akcích v prodejnách.
Výrobce si vyhrazuje právo změn.

Sleva až 65 % do konce měsíce.
Přijďte se i Vy přesvědčit,

že prodáváme kvalitní
český nábytek.

www.interiery-centrum.cz www.oknostyl.cz

INTEA nova s.r.o.
OLOMOUC, Wellnerova 3B

(vedle „Ušatého domu“)
telefon: 775 575 820

e-mail: info@interiery-centrum.cz
ŠUMPERK, Slovanská 33123/13

(naproti bývalému kinu Svět)

V  rozpočtu Olomouckého kraje je na  významné 
projekty vyhrazena částka 10  000  000 Kč. Finanční 
příspěvky určené na významné projekty mohou čer-
pat žadatelé na činnosti a výstupy, které mají přínos 
pro Olomoucký kraj a  jeho obyvatele a  současně 
jejich žádost nemůže být uspokojena z jiných dotač-
ních titulů Olomouckého kraje. Zastupitelé za TOP09 
a  STAN dlouhodobě nesouhlasí s  praxí rozdělování 
veřejné podpory v  rámci významných projektů. 
„Podle mě není tento systém transparentní, neboť 
nemáme jasná pravidla pro vyhodnocení a bodování 
jednotlivých projektů“, vysvětluje krajský zastupitel 
profesor Bořivoj Šarapatka.  
Mezi podpořenými projekty jsou 
např. kulturní a  sportovní akce 
nebo příprava sportovců, i  když 
pro sport je vyhlášen dotační ti-
tul Příspěvky v  oblasti sportu v  roce 
2014. Sportovní kluby a  oddíly 
mohou žádat o  veřejnou fi nanč-
ní podporu ve  dvou programech –
Podpora celoroční sportovní činnosti 
sportovních subjektů a Podpora spor-
tovních akcí regionálního charakteru. 
V  těchto programech je přesně sta-
noveno, na  co mohou kluby podporu 
využít. Pokud může být žádost uspo-

kojena z  konkrétního dotačního titu-
lu, není důvod, aby byla vypořádávána 
z  významných projektů a  aby tak do-
cházelo k  nepřehlednému rozmělňo-
vání podpořených akcí. Kulturní akce 
jsou zase podporovány v  rámci do-
tačního programu „Program podpory 
kultury a památkové péče v Olomouc-
kém kraji v roce 2014“. 
Na  dubnovém zastupitelstvu byly do-
konce podpořeny projekty, které nespl-
nily podmínky pravidel pro významné 
projekty. „Na  jednu stranu v  podkla-
dech čteme, že uchazeč nesplnil pra-
vidla, ale na  druhou stranu je přesto 
podpora takovému uchazeči přizná-
na. To je jedna z absurdit současného 
systému významných projektů“, ko-
mentuje Blanka Kolečkářová (místo-
předsedkyně krajského výboru STAN. 
Pozn. redakce).
O  poskytnutí fi nančních příspěvků 
podle těchto pravidel rozhoduje na zá-
kladě návrhu Rady Olomouckého kra-
je Zastupitelstvo Olomouckého kraje. 
Zastupitelé za TOP09 a STAN navrhu-
jí, aby pro poskytování příspěvků byla 

stanovena jasná pravidla a aby se Rada 
zaměřila na  správné využívání existu-
jících dotačních titulů. Do  podpory 
z  kategorie Významných projektů by 
pak měly spadat opravdu mimořád-
né akce, které nespadají do  schématu 
existujících dotačních titulů a  kterým 
bude podpora přiznána podle jasných 
pravidel.
(Text zveřejněn v celém znění, nebyl re-
dakčně upraven. Pozn. redakce)
Reakce hejtmana Jiřího Rozbořila:
Řešení a odpovědnost 
Význam slova „významný“ vnímá 
každý občan jinak. Proto dotační ti-
tul významné projekty je přidělován 
na základě kon sensu poradních, dopo-
ručujících i  schvalovacích (samospráv-
ných) orgánů našeho kraje. Nejde tedy 
o rozhodnutí jednotlivce či jednotlivců, 
ale kolektivní. Nevím přesně, co si autor 
článku představuje pod pojmem „jas-
ná“ pravidla a rád se seznámím s kon-
krétním návrhem. Jsem ovšem potěšen, 
že opozice má jiný názor a je připrave-
na jej obhájit před žadateli a vůbec ob-
čany našeho kraje. 
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RENAULT LIMITEDRENAULT LIMITED
EXLKUZIVNÍ SÉRIE RENAULT

Cena a nabídka platí od 1. 6. do 30. 6. 2014 při financování Renault Finance. Renault Finance znamená financování poskytované 
společností RCI Financial Services s.r.o. Nabídka je pouze informativní a není závaznou nabídkou k uzavření kupní smlouvy. 
Smluvní záruka Renault 5 let/100 000 km (dle toho, co nastane dřív) se řídí konkrétními záručními podmínkami, které jsou 
neoddělitelnou součástí kupní smlouvy. Fluence: spotřeba 3,9–8,9 (l/100 km), emise CO2 114–155 (g/km); Mégane: spotřeba 
3,2–9,4 (l/100 km), emise CO2 90–159 (g/km); Grand Scénic: spotřeba 4,0–10,4 (l/100 km), emise CO2 114–179 (g/km). 
Uvedené spotřeby paliva a emise CO2 jsou změřeny metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro 
homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

OLOMOUC: Holická 24, tel.: 585 203 704, GSM: 605 248 775 | ŠUMPERK: Zábřežská 74, tel.: 583 217 905, GSM: 739 275 272

RENAULT FLUENCE JIŽ OD 244 900 KČ
LIMITED JIŽ OD 284 900 KČ

SKLADOVÉ VOZY K OKAMŽITÉMU ODBĚRU S BONUSEM 10 000 KČSKLADOVÉ VOZY K OKAMŽITÉMU ODBĚRU S BONUSEM 10 000 KČ

• FINANCOVÁNÍ ALL4LIMITED
– první rok havarijního pojištění zdarma      
– další roky za zvýhodněnou sazbu 1,8 % s 10% spoluúčastí 
–  bez poplatků za zpracování smlouvy a vedení úvěru      
– dodatečná sleva ve výši 20 000 Kč 

www.autokubicek.cz

RENAULT SCÉNIC JIŽ OD 349 900 KČ
RENAULT GRAND SCÉNIC JIŽ OD 364.900 KČ
LIMITED JIŽ OD 369 900 KČ

RENAULT MÉGANE GRANDTOUR JIŽ OD 274 900 KČ
LIMITED JIŽ OD 314 900 KČ
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